Posteriormente dicho beneficio se agregó a la Capellanía de *S. Pedro Apostol*.

Capilla de S. Cristóbal

Dice el Sr. Berard que antes de 1798 en el lado del Evangelio muy cerca del coro había un altar con *San Cristóbal* muy disforme pintado, viejo y sin adornos.

PEDRO VENTAYOL
Farmacéutico

(Continuará)

MALLORCA I PROVENÇA (1)

I

(1364)

Restitutio librorum domini Regis maioricarum facta venerabili et Religioso viro domino Juliano ricardi, militi hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, procuratori ipsius domini Regis, mandato domini Prouincie senescallis.

Tenor mandati

Nos, fulco de Agonto miles, vallium saltus et Relanie dominus, Comitatum provincie et folcarquerii ac pedemontis senescallus mandamus vobis, archivariis Reginalis Aquensis Camere rationum vel vestrum alteri, ut omnes et

Aqueis documents i els que seguirán numerats, son trets dels arhivs provençals «des Bouches-du-Rhone» avui dignament encomenats a la custodia del diligent archiver i amic Raoul Busquet, autor de obres tan apreciabls com «Histoire des Institutions de la Provence de 1482 a 1790»; «La Provence au Moyen age.—(1112-1451)». Busquet prometé la seva valiosa col·laboració al nostre «Bolletí».

quoscumque libros, penes dictum archivum existentes, qui quondam fuerunt domini Regis maioricarum, venerabili viro fratri Juliano Ricardi, militi hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, preceptoris de Venosa, procuratori illustris principis domini et domini Jacobi... dei gratia maioricarum regis, filii dicti domini... Regis quondam, maritique excellentissime domine nostre, domine Johanne, Regine Jerusalem et Sicilie, predictorum comitatum naturalis domine et comitisse, tradatis et vigore presentium realiter assignetis.

Datum Aquis sub proprio nostro sigillo. Anno domini M.^o CCC. LXIII.^o, die XXVIII maii, II.^e indictionis — *P. flote*.

* * *

Anno domini M.^o CCC.^o LXIII.^o, die XXVIII mensis maii, II.^e indictionis predictae. Ad humilis petitionis Instanciam predicti domini procuratoris ipsius domini Regis maioricarum, presentantem ipsum mandatum, sigillatum proprio sigillo ipsius domini senescalli et manu notariorum suorum scriptum et signatum, videlicet, manu magistri Petri flote ut prima facie apparebat, providi viri magistri Jacobus Saunerii et Ludovicus Durandi, Archivarii ipsius camere reginalis aquensis in ipsius mandati executione, in mei notarii et testium subscriptorum presentia tradiderunt manualiter et assignarunt eidem domino Juliano Ricardi, militi, procuratori ipsius domini regis maioricarum, maritique ipsius domine nostre, domine Johanne, Jerusalem et Sicilie Regine, ipsorum comitatum domine et comitisse, volumina librorum diversorum in pergamento, diversarum scientiarum et materialium, quinquaginta unum, qui fuisse et esse dicebantur supradicti domini Regis... maioricarum quondam et capti Nicie in quadam navi in qua idem quondam dominus Rex... cum accessit in exercitu maioricarum, in quo, sicut domino placuit, dies suos clausit extremos, ipsos libros portare dicebat, cum certis suis aliis rebus.

De quibus et sibi...

II

(1372)

Tenor Apodixe facte per Poncium Martini de Tholosa procuratorem domini Galhardi de Tornerio Militis de aquitiatione facta per eum, nomine predicto, de florenis viginti octo mili-

bus, in quibus domina nostra Regina tenebatur eidem domino Galhardo pro redemptione domini Regis Maioricarum, viri sui.

In nomine domini amen. Anno anativitate eiusdem millesimo CCLXXII, die VI.^o Julii Indictionis X. Pateat omnibus evidenter hoc presens Instrumentum publicum inspecturis, tam presentibus quam futuris, quod in presencia mei notarii et testium subscriptorum Poncius Martini de Tholosa, procurator viri nobilis domini Galhardi Tornerii de Tholosa, militis, ad petendum, exigendum, et recuperandum, nomine suo, a Reginali Curia Provincie seu viro magifico et potenti domino Nicolao Spinello, Milite, legum doctore, Cancellario Regni Sicilie, Comitatum Provincie et forcalquarii Senescallo, vel Reginali Thesaurario Comitatum predictorum, florenorum auri vigintiduo Milia de Camera, debita, et alia duo milia donata eidem domino Galhardo per dominam nostram Reginam Jerusalem et Sicilie, ex causa in instrumento debiti et litteris Reginalibus inde missis serius expressata, et liberandum et eciam quietandum dictam dominam nostram et eius Curiam dictos dominum Senescallum et Thesaurarium, necnon dominum principem Aurayce et dominos Raymundum et Fulconem fratres de agonto et Bermundum de Volta, milites, qui se pro dicto debito, expensas et interesse obligauerunt ac heredes et successores eorum facta fide de procuracione ipsa per duo publica Instrumenta quorum unum scriptum erat per Stephanum Tallarita de Neapoli, sub anno a natiuitate millesimo CCLXXI, die decima quarta Julii, aliud scriptum erat ut legebatur in eis per Landulfum de Cayatia, sub dicto anno die ultimo mensis nouembris, publicos apostolica auctoritate notarios, constitutos coram dicto domino Senescallo confessus fuit et publice recognouit sicut in instrumentis indesumptis, dicto die X.^o Julii, X.^e Indictionis per diversos notarios, in quibus inserta sunt instrumenta ipsa et debiti principalis tam ipsius domine quam dictorum dominorum principis Raymundi et Fulconis, ac Bermundi necnon litterarum per dictam dominam transmissarum de solutione ipsorum, procuratorio nomine quo supra, se habuisse et integraliter recepisse ab ipsis domino Senescallo et Thesaurario soluentibus nomine dicte domine nostre Regine, dicta viginti quatuor milia florenorum de Camera, valentia florenorum currentium vigintioctomilia. Excepcioni ipsorum florenorum non habitorum et non receptorum numeracione

continua et perfecta renunciants. Liberans et quietans dicto domino, dictos dominos Senescallum et Thesaurarium, nomine dicte domine nostre Regine et heredum et successorum suorum et per eos dictam dominam heredes et successores eius necnon dictos dominos principem Raymundum et Fulconem de agonto, heredes dicti domini Bermundi, et bona eorum, de dicto debito expensis et interesse, penis et obligationibus et omnibus quibuscumque que peti possent, occasione premissorum; pactum faciens de ulterius non petendo et prout et lacius continetur etiam in Instrumentis hodie indefactis. In cujus rey fidem, hanc apodixam publicam duplicatam, suscriptam, manu dicti Poncii Martini, procuratoris prefati, sigillatamque sigillo ejusdem Poncii in presencia et testimonio nobilium et egregiorum virorum dominorum Johannis Gucci, Honorati de Berra, militis, jurisconsultis professoris, Verani Scapioni, Rostagni Vincencii, magne reginalis Curie Magistrorum racionalium, Petri Raynaudi, primarum appellacionum et nullitatum Judicis Comitatum predictorum et Gálterii de Ulmeto ac Johannis Spine, reginalis fisci aduocatorum et procuratorum, necnon Guilliemi Fabri et Nicolay Francisci de Sancto Gemignano, ciuium aquensium, testium ad hec vocatorum et rogatorum in Ciuitatis Aquensis palacio reginali infra Cameram auditorum prefatorum dominorum Magistrorum Racionalium. Ego Laurencius, filius quondam Nicholai domini Bentivennis de Florencia, publicus ubilibet apostolica et Imperiali ac in Comitibus Provincie et forcalquerii Reginali auctoritate notarius, scripsi et signo meo, quo utor in publicis Instrumentis, signaui, requisitus per prefatum dominum Senescallum, mandato dicti Poncii Martini procuratoris prefati et procuratorio nomine suprascripto.

Tenor subscriptionis ipsius Poncii Martini et acquitiacionis predictæ, seu apodixæ.

Hieu pons marti procurador del dich Mossen Galhart Tornier de Tholosa, confessi d'aver agut et en veritat manualment ay recebutz los ditz vint equatre milia florins de cambra, que valon vint e huch milia correns, de ma dama; de los cals lo dich Mossen lo Senescalt de Prohensa, en nom della dicha ma dama la Reyna e de los heres e successors, e mossen lo prencep d'Aurenga, e mossen Raymun d'Agont e mossen

Folco d'Agont, son frayre, e mossen Bermon della Vonta, cavalliers, per ayso obligatz, e los eres e successors et los bens en nom della cort Reginal, ay aquitatz e liberatz; e promes e l'ay fach, que so qu'es en aquesta present polixa, la cal ay duplicada a Requesta del dich Mossen lo Senescalt et so que si conten en los estrumentz della quitiation, faitz per Maistre Laurens de Florensa, notari e per los autres notaris; et per ayso hieu Pons Martin, me soy escrich de ma man propria e de mon sagel propri l'ay sagellada.